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１．統一的な基準による地方公会計について 

 

地方公共団体の予算・決算にかかる会計制度（官庁会計）は、議会の統制による予算の適

正な執行を実現するため、確実性、客観性、透明性に優れた現金主義・単式簿記による現金

主義会計が採用されています。 

一方で、単式簿記による現金主義の会計制度では見えにくいコストや資産・負債等のスト

ック情報を把握し、説明責任をより適切に図る観点から複式簿記による発生主義会計の導

入がもとめられることとなりました。 

これを受け、地方公共団体は、総務省の「新地方公会計制度研究会」が示した「総務省方

式改訂モデル」又は「基準モデル」により、発生主義及び複式簿記の考え方に基づき 4 つの

財務書類（貸借対照表、行政コスト計算書、資金収支計算書、純資産変動計算書）を整備す

ることとされました。  

その後、平成 27 年 1 月には、総務省より新たな全国的基準として固定資産台帳の整備と

仕訳の導入を柱とした「統一基準」が提示され、平成 30 年 3 月までに統一基準に基づく財

務書類を作成することとなりました。 

高浜町ではこの要請を受け、平成 27 年度より固定資産台帳の整備を開始し、平成 27 年

度決算より統一的な基準による財務書類を作成しております。  

 

２．財務書類（４表）とは 
 

統一的な基準による財務書類は下記の４表で構成されます。 

 

◆各表の内容 

①貸借対照表 

（バランスシート） 

  （BS） 
 

住民サービスを提供するために保有している財産（資産）と、そ

の資産をどのような財源（負債・純資産）で賄ってきたかを総括

的に対照表示した財務諸表であり、資産合計と負債純資産合計が

一致し、左右のバランスがとれている表であることから「バラン

スシート」とも呼ばれています。 

②行政コスト計算

書 

  （PL） 

１年間の行政活動のうち、福祉給付やごみの収集といった資産形

成に結びつかない行政サービスに係る経費と、その行政サービス

の対価として得られた収入金等の財源を対比させた財務諸表で

す。 

③純資産変動計算

書 

  （NW） 

貸借対照表内の「純資産の部」に計上されている各数値が１年間

でどのように変動したかを表している財務諸表です。 

④資金収支計算書 歳計現金（資金）の出入りの情報を、性質の異なる３つの区分（「業



（CF） 務活動収支の部」、「投資活動収支の部」、「財務活動収支の部」）ご

とに分けて表示した財務諸表です。 

 

◆財務 4 表の相関関係 

 

 

３．対象とする会計の範囲 
 

＜全体会計＞ 

＜一般会計等＞ 

一般会計 

公有水面埋立事業特別会計 

宅地分譲事業特別会計 

道路用地先行取得事業特別会計 

法非適 

国民健康保険特別会計 

国民健康保険診療所特別会計 

後期高齢者医療特別会計 

介護保険特別会計 

簡易水道事業特別会計 

公共下水道事業特別会計 

集落排水事業特別会計 

法適用 水道事業特別会計 



４．貸借対照表（ＢＳ）（令和 5年 3月 31 日現在） 
  

 

 

 

 

 

資産（表の左側）と、資産形成（右側）を表しています。

表の右側のうち、負債は将来世代が負担する部分を、純資産はこれまでの世代が負担した分を表しています。

  固定資産 49,505           90.6% 63,845           91.2%   固定負債 3,593            6.6% 7,862            11.2%

    有形固定資産 43,331           79.3% 59,471           85.0%     地方債 3,440            6.3% 6,742            9.6%

      事業用資産 25,325           46.3% 25,325           36.2%     長期未払金 -                  -         -                  -         

      インフラ資産 17,266           31.6% 33,382           47.7%     退職手当引当金 154               0.3% 167               0.2%

      物品 740               1.4% 763               1.1%     その他固定負債 -                  0.0% 953               1.4%

    無形固定資産 107               0.2% 170               0.2%   流動負債 490               0.9% 1,072            1.5%

    投資その他の資産 6,067            11.1% 4,204            6.0%     １年内償還予定地方債 312               0.6% 801               1.1%

      投資及び出資金 2,331            4.3% 93                 0.1%     未払金 -                  -      64                 0.1%

　　　投資損失引当金 -57               -0.1% -57               -0.1%     未払費用 -                  -      -                  -         

      長期延滞債権 27                 0.0% 77                 0.1%     前受金 -                  -         -                  -         

      長期貸付金 284               0.5% 284               0.4%     前受収益 -                  -         -                  -         

      基金 3,483            6.4% 3,808            5.4%     賞与等引当金 95                 0.2% 105               0.2%

      徴収不能引当金 -1                 -         -2                 0.0%     預り金 83                 0.2% 83                 0.1%

  流動資産 5,160            9.4% 6,127            8.8%     その他流動負債 -                  0.0% 19                 0.0%

    現金預金 1,357            2.5% 2,237            3.2%

    未収金 241               0.4% 323               0.5% 負債合計 4,083            7.5% 8,934            12.8%

    短期貸付金 5                  0.0% 5                  0.0%

    基金 3,520            6.4% 3,520            5.0%   固定資産等形成分 53,030           97.0% 67,370           96.3%

    棚卸資産 37                 0.1% 45                 0.1%   余剰分（不足分） -2,448           -4.5% -6,332           -9.0%

    徴収不能引当金 -                  -         -3                 0.0%   他団体出資等分 -                  -         -                  -         

純資産合計 50,582           92.5% 61,038           87.2%

資産合計 54,665           100.0% 69,972           100.0% 負債及び純資産合計 54,665           100.0% 69,972           100.0%

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

【負債の部】

（単位：百万円）

【純資産の部】

科目名 科目名

【資産の部】

一般会計等 全体会計 一般会計等 全体会計



 

 

 

 

 

 

  固定資産 49,274      49,505      231            固定負債 3,783        3,593        -190        

    有形固定資産 44,241      43,331      -910            地方債 3,645        3,440        -205        

      事業用資産 26,112      25,325      -787            長期未払金 -              -              -              

      インフラ資産 17,254      17,266      12                退職手当引当金 139          154          15            

      物品 876          740          -136            その他固定負債 -              -              -              

    無形固定資産 40            107          67              流動負債 479          490          11            

    投資その他の資産 4,993        6,067        1,074            １年内償還予定地方債 311          312          1              

  流動資産 3,880        5,160        1,280            未払金 -              -              -              

    現金預金 997          1,357        360          　　賞与等引当金 85            95            10            

    未収金 139          241          102          　　預り金 82            83            1              

    短期貸付金 4              5              1                  その他流動負債 -              -              -              

    基金 2,693        3,520        827          負債合計 4,262        4,083        -179        

    棚卸資産 46            37            -9            

    徴収不能引当金 -              -              -                固定資産等形成分 51,972      53,030      1,058        

  余剰分（不足分） -3,079      -2,448      631          

純資産合計 48,893      50,582      1,689        

資産合計 53,155      54,665      1,510        負債及び純資産合計 53,155      54,665      1,510        

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

令和4年度 増減

【純資産の部】

前年度比較　【一般会計等】
（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】

科目名 令和3年度 令和4年度 増減 科目名 令和3年度

  固定資産 64,193      63,845      -348          固定負債 8,666        7,862        -804        

    有形固定資産 60,970      59,471      -1,499          地方債 7,410        6,742        -668        

      事業用資産 26,112      25,325      -787            長期未払金 -              -              -              

      インフラ資産 33,959      33,382      -577            退職手当引当金 148          167          19            

      物品 899          763          -136            その他固定負債 1,108        953          -155        

    無形固定資産 79            170          91              流動負債 1,017        1,072        55            

    投資その他の資産 3,144        4,204        1,060            １年内償還予定地方債 799          801          2              

  流動資産 4,778        6,127        1,349            未払金 20            64            44            

    現金預金 1,819        2,237        418          　　賞与等引当金 94            105          11            

    未収金 210          323          113          　　預り金 82            83            1              

    短期貸付金 4              5              1                  その他流動負債 21            19            -2            

    基金 2,693        3,520        827          負債合計 9,683        8,934        -749        

    棚卸資産 54            45            -9            

    徴収不能引当金 -2            -3            -1              固定資産等形成分 66,891      67,370      479          

  余剰分（不足分） -7,603      -6,332      1,271        

純資産合計 59,288      61,038      1,750        

資産合計 68,971      69,972      1,001        負債及び純資産合計 68,971      69,972      1,001        

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

【純資産の部】

増減 令和4年度

前年度比較　【全体会計】

【負債の部】

科目名 令和3年度 令和4年度 科目名 令和3年度 増減

【資産の部】

（単位：百万円）



 

 

 

【貸借対照表の状況】 

 

（１）資産の状況 

 本町の一般会計等の資産総額は、546億 6,500 万円、町民 1人当たりに換算すると 558 万

7 千円となります。全体会計の資産総額は、699 億 7,200 万円、町民 1 人当たり 715 万 2千

円となります。資産総額うち、有形固定資産が占める割合は、一般会計等で 79.3％、全体

会計で 85.0％となります。この有形固定資産は小中学校などの教育施設や観光施設、行政

施設などの「事業用資産」、道路や公園などの「インフラ資産」、現金や基金等以外の動産で

ある「物品」に区分されます。 

 

（２）負債の状況 

 将来世代が負担していくこととなる負債は、一般会計等で総額 40 億 8,300 万円、町民 1

人当たりに換算すると 41 万 7 千円となります。全体会計の総額は 89 億 3,400 万円、町民

１人当たりに換算すると 91 万 3 千円となります。 

 

（３）純資産の状況 

 現在までの世代の負担により形成され、返済の必要がない正味の資産である純資産につ

いては、一般会計等で 505 億 8,200 万円、町民１人当たりに換算すると 517 万円となりま

す。全体会計では 610 億 3,800 万円、町民１人当たりに換算すると 623 万 9 千円となりま

す。 

 

 

 

 

※住民１人当たりの数値については、令和 5 年 3月 31 日現在の住民基本台帳人口 9,783 人を用いています。 

 資　　産 5,587           7,152           

 負　　債 417             913             

 純資産 5,170           6,239           

（単位：千円）

（令和5年3月31日現在人口　9,783人）

◆住民一人当たりの貸借対照表　【令和4年度】

一般会計等 全体会計



５．行政コスト計算書（ＰＬ）（令和 5年 3月 31 日現在） 
 

 

（単位：百万円）

  経常費用 10,345                  12,810                  

    業務費用 6,405                   7,884                   

      人件費 1,549                   1,702                   

      物件費等 4,783                   6,011                   

      その他の業務費用 73                        172                      

    移転費用 3,941                   4,926                   

      補助金等 2,338                   4,432                   

      社会保障給付 248                      248                      

      他会計への繰出金 1,143                   -                         

      その他 211                      246                      

  経常収益 299                      723                      

    使用料及び手数料 48                        373                      

    その他 251                      350                      

純経常行政コスト 10,047                  12,087                  

  臨時損失 9                         9                         

    災害復旧事業費 - -

    資産除売却損 9                         9                         

　　投資損失引当金繰入額 - -

    その他 -                         -

  臨時利益 9                         9                         

    資産売却益 9                         9                         

    その他 - -                         

純行政コスト 10,047                  12,087                  

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

科目名 一般会計等 全体会計

行政活動のうち、資産形成以外の行政サービスの費用（コスト）を表しています。



 

 

（単位：百万円）

  経常費用 10,025                  10,345                  320                      

    業務費用 6,159                   6,405                   246                      

      人件費 1,553                   1,549                   -4                        

      物件費等 4,568                   4,783                   215                      

      その他の業務費用 38                        73                        35                        

    移転費用 3,866                   3,941                   75                        

      補助金等 2,292                   2,338                   46                        

      社会保障給付 255                      248                      -7                        

      他会計への繰出金 1,180                   1,143                   -37                      

      その他 139                      211                      72                        

  経常収益 438                      299                      -139                    

    使用料及び手数料 45                        48                        3                         

    その他 393                      251                      -142                    

純経常行政コスト 9,587                   10,047                  460                      

  臨時損失 17                        9                         -8                        

  臨時利益 3                         9                         6                         

純行政コスト 9,601                   10,047                  446                      

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

前年度比較　【一般会計等】

科目名 令和3年度 令和4年度 増減

（単位：百万円）

  経常費用 12,453                  12,810                  357                      

    業務費用 7,622                   7,884                   262                      

      人件費 1,703                   1,702                   -1                        

      物件費等 5,779                   6,011                   232                      

      その他の業務費用 140                      172                      32                        

    移転費用 4,831                   4,926                   95                        

      補助金等 4,406                   4,432                   26                        

      社会保障給付 255                      248                      -7                        

      他会計への繰出金 -                         -                         -                         

      その他 170                      246                      76                        

  経常収益 879                      723                      -156                    

    使用料及び手数料 384                      373                      -11                      

    その他 495                      350                      -145                    

純経常行政コスト 11,574                  12,087                  513                      

  臨時損失 17                        9                         -8                        

  臨時利益 3                         9                         6                         

純行政コスト 11,588                  12,087                  499                      

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

前年度比較　【全体会計】

科目名 令和3年度 増減令和4年度



 

 

 

【行政コスト計算書の状況】 

 

（１）経常費用の状況 

 経常費用（総行政コスト）は、一般会計等で 103 億 4,500 万円、町民１人当たりに換算す

ると 105 万 7 千円となります。全体会計では 128 億 1,000 万円、町民１人当たりに換算す

ると 130 万 9 千円となります。 

 

（２）経常収益の状況 

 行政サービス利用に対する対価として町民の皆さまが負担する使用料や手数料などの経

常収益は、一般会計等で 2億 9,900 万円、全体会計では 7億 2,300 万円となります。 

  

（３）純経常行政コストの状況 

 経常費用（総行政コスト）から経常収益を差し引いた純経常行政コストは、一般会計等で

100 億 4,700 万円、町民１人当たりに換算すると 102 万 6 千円となります。全体会計では 1

20 億 8,700 万円、町民 1 人当たりに換算すると 123 万 5 千円となります。この不足分につ

いては、町税や国・県補助金などで賄っております。 

 

（３）純行政コストの状況 

 純経常行政コストから臨時損失、臨時利益を考慮した純行政コストは、一般会計等で 100

億 4,700 万円、町民 1人当たりに換算すると 102 万 6 千円となります。全体会計では 120億

8,700 万円、町民 1人当たりに換算すると 123 万 5 千円となります。 

 

 

 

 

 

 

※住民１人当たりの数値については、令和 5 年 3月 31 日現在の住民基本台帳人口 9,783 人を用いています。 

 純行政コスト 1,026           1,235           

◆住民一人当たりの行政コスト　【令和4年度】

（単位：千円）

一般会計等 全体会計

（令和5年3月31日現在人口　9,783人）



６．純資産変動計算書（ＮＷ）（令和 5年 3月 31 日現在） 
 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円）

 合計
 固定資産等

形成分
 余剰分
(不足分)

 合計
 固定資産等

形成分
 余剰分
(不足分)

前年度末純資産残高 48,893        51,972        -3,079        59,288        66,891        -7,603        

  純行政コスト（△） -10,047      -10,047      -12,087      -12,087      

  財源 12,221        12,221        14,229        14,229        

    税収等 7,189          7,189          8,034          8,034          

    国県等補助金 5,033          5,033          6,195          6,195          

  本年度差額 2,175          2,175          2,143          2,143          

  固定資産等の変動（内部変動） 1,544          -1,544        964            -964           

    有形固定資産等の増加 1,702          -1,702        1,859          -1,859        

    有形固定資産等の減少 -2,060        2,060          -2,782        2,782          

    貸付金・基金等の増加 2,641          -2,641        2,655          -2,655        

    貸付金・基金等の減少 -739           739            -767           767            

  資産評価差額 - - - -

  無償所管換等 -485           -485           -485           -485           

  その他 - - - 93              - 93              

  本年度純資産変動額 1,690          1,059          631            1,751          479            1,271          

本年度末純資産残高 50,582        53,030        -2,448        61,038        67,370        -6,332        

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

 科目名

一般会計等 全体会計

純資産変動の内訳を表しています。



 

 

 

【純資産変動計算書の状況】 

 

 一般会計等については、令和 4年度において 16億 9,000 万円の純資産が増加しており、

全体会計で 17億 5,100 万円増加しております。 

 これは、一般会計等においては純行政コストが 100 億 4,700 万円であったのに対し、税

収などの財源が 122億 2,100 万円あったことによるものです。 

 全体会計においては、純行政コストが 120 億 8,700 万円であったのに対して、税収など

の財源が 142 億 2,900 万円であったことによるものです。 

 

（単位：百万円）

 合計
 固定資産等

形成分
 余剰分
(不足分)

 合計
 固定資産等

形成分
 余剰分
(不足分)

 合計
 固定資産等

形成分
 余剰分
(不足分)

前年度末純資産残高 48,250        51,253        -3,003        48,893        51,972        -3,079        643            719            -76            

  純行政コスト（△） -9,601        -9,601        -10,047      -10,047      -446           -                -446           

  財源 10,251        10,251        12,221        12,221        1,970          -                1,970          

    税収等 5,288          5,288          7,189          7,189          1,901          -                1,901          

    国県等補助金 4,963          4,963          5,033          5,033          70              -                70              

  本年度差額 651            651            2,175          2,175          1,524          -                1,524          

  固定資産等の変動（内部変動） 727            -727           1,544          -1,544        -                817            -817           

    有形固定資産等の増加 3,085          -3,085        1,702          -1,702        -                -1,383        1,383          

    有形固定資産等の減少 -1,772        1,772          -2,060        2,060          -                -288           288            

    貸付金・基金等の増加 1,352          -1,352        2,641          -2,641        -                1,289          -1,289        

    貸付金・基金等の減少 -1,939        1,939          -738           738            -                1,201          -1,201        

  資産評価差額 -                -                -                -                -                -                -                

  無償所管換等 -8              -8              -485           -485           -477           -477           -                

  その他 -                -                -                -                -                -                -                -                -                

  本年度純資産変動額 642            719            -77            1,690          1,059          631            1,048          340            708            

本年度末純資産残高 48,893        51,972        -3,079        50,582        53,030        -2,448        1,689          1,058          631            

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

前年度比較　【一般会計等】

 科目名

令和3年度 令和4年度 増減

（単位：百万円）

 合計
 固定資産等

形成分
 余剰分
(不足分)

 合計
 固定資産等

形成分
 余剰分
(不足分)

 合計
 固定資産等

形成分
 余剰分
(不足分)

前年度末純資産残高 58,678        66,697        -8,019        59,288        66,891        -7,603        610            194            416            

  純行政コスト（△） -11,588      -11,588      -12,087      -12,087      -499           -                -499           

  財源 12,299        12,299        14,229        14,229        1,930          -                1,930          

    税収等 6,142          6,142          8,034          8,034          1,892          -                1,892          

    国県等補助金 6,158          6,158          6,195          6,195          37              -                37              

  本年度差額 712            712            2,143          2,143          1,431          -                1,431          

  固定資産等の変動（内部変動） 202            -202           964            -964           -                762            -762           

    有形固定資産等の増加 3,269          -3,269        1,859          -1,859        -                -1,410        1,410          

    有形固定資産等の減少 -2,490        2,490          -2,782        2,782          -                -292           292            

    貸付金・基金等の増加 1,394          -1,394        2,655          -2,655        -                1,261          -1,261        

    貸付金・基金等の減少 -1,970        1,970          -767           767            -                1,203          -1,203        

  資産評価差額 -                -                -                -                -                -                -                

  無償所管換等 -8              -8              -485           -485           -477           -477           -                

  その他 -93            -                -93            93              -                93              186            -                186            

  本年度純資産変動額 610            194            416            1,751          479            1,271          1,141          285            855            

本年度末純資産残高 59,288        66,891        -7,603        61,038        67,370        -6,332        1,750          479            1,271          

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

前年度比較　【全体会計】

 科目名

令和3年度 増減令和4年度



７．資金収支計算書（ＣＦ）（令和 5年 3月 31 日現在） 

 



 

（単位：百万円）

【業務活動収支】 50                       1,666                   1,616                   

  業務支出 8,285                   8,305                   20                       

    業務費用支出 4,419                   4,364                   -55                     

      人件費支出 1,559                   1,524                   -35                     

      物件費等支出 2,824                   2,769                   -55                     

      支払利息支出 10                       9                         -1                       

      その他の支出 25                       63                       38                       

    移転費用支出 3,866                   3,941                   75                       

      補助金等支出 2,292                   2,338                   46                       

      社会保障給付支出 255                     248                     -7                       

      他会計への繰出支出 1,180                   1,143                   -37                     

      その他の支出 139                     211                     72                       

  業務収入 7,995                   9,756                   1,761                   

    税収等収入 5,294                   7,193                   1,899                   

    国県等補助金収入 2,251                   2,255                   4                         

    使用料及び手数料収入 48                       48                       -                         

    その他の収入 402                     260                     -142                    

  臨時支出 -                         -                         -                         

  臨時収入 340                     215                     -125                    

【投資活動収支】 214                     -1,102                 -1,316                 

  投資活動支出 4,438                   4,342                   -96                     

    公共施設等整備費支出 3,085                   1,702                   -1,383                 

    基金積立金支出 900                     2,113                   1,213                   

    投資及び出資金支出 -                         3                         3                         

    貸付金支出 452                     525                     73                       

  投資活動収入 4,651                   3,240                   -1,411                 

    国県等補助金収入 2,704                   2,458                   -246                    

    基金取崩収入 1,510                   322                     -1,188                 

    貸付金元金回収収入 423                     415                     -8                       

    資産売却収入 14                       45                       31                       

【財務活動収支】 -6                       -205                    -199                    

  財務活動支出 293                     311                     18                       

    地方債償還支出 293                     311                     18                       

    その他の支出 -                         -                         -                         

  財務活動収入 288                     107                     -181                    

    地方債発行収入 288                     107                     -181                    

本年度資金収支額 258                     359                     101                     

前年度末資金残高 658                     915                     257                     

本年度末資金残高 915                     1,274                   359                     

前年度末歳計外現金残高 82                       82                       -                         

本年度歳計外現金増減額 -                         1                         1                         

本年度末歳計外現金残高 82                       83                       1                         

本年度末現金預金残高 997                     1,357                   360                     

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

前年度比較　【一般会計等】

科目名 令和3年度 令和4年度 増減



 

（単位：百万円）

【業務活動収支】 663                     2,305                   1,642                   

  業務支出 10,051                 9,994                   -57                     

    業務費用支出 5,220                   5,068                   -152                    

      人件費支出 1,714                   1,672                   -42                     

      物件費等支出 3,358                   3,230                   -128                    

      支払利息支出 91                       80                       -11                     

      その他の支出 57                       86                       29                       

    移転費用支出 4,831                   4,926                   95                       

      補助金等支出 4,406                   4,432                   26                       

      社会保障給付支出 255                     248                     -7                       

      他会計への繰出支出 -                         -                         -                         

      その他の支出 170                     246                     76                       

  業務収入 10,373                 12,084                 1,711                   

    税収等収入 6,086                   7,972                   1,886                   

    国県等補助金収入 3,398                   3,388                   -10                     

    使用料及び手数料収入 385                     366                     -19                     

    その他の収入 504                     358                     -146                    

  臨時支出 -                         -                         -                         

  臨時収入 341                     215                     -126                    

【投資活動収支】 77                       -1,220                 -1,297                 

  投資活動支出 4,661                   4,514                   -147                    

    公共施設等整備費支出 3,269                   1,859                   -1,410                 

    基金積立金支出 940                     2,127                   1,187                   

    投資及び出資金支出 -                         3                         3                         

    貸付金支出 452                     525                     73                       

  投資活動収入 4,738                   3,294                   -1,444                 

    国県等補助金収入 2,765                   2,482                   -283                    

    基金取崩収入 1,534                   347                     -1,187                 

    貸付金元金回収収入 423                     415                     -8                       

    資産売却収入 14                       45                       31                       

　　その他の収入 2                         4                         2                         

【財務活動収支】 -472                    -667                    -195                    

  財務活動支出 775                     799                     24                       

    地方債償還支出 775                     799                     24                       

    その他の支出 -                         -                         -                         

  財務活動収入 303                     132                     -171                    

    地方債発行収入 303                     132                     -171                    

本年度資金収支額 268                     418                     150                     

前年度末資金残高 1,469                   1,737                   268                     

本年度末資金残高 1,737                   2,154                   417                     

前年度末歳計外現金残高 82                       82                       -                         

本年度歳計外現金増減額 -                         1                         1                         

本年度末歳計外現金残高 82                       83                       1                         

本年度末現金預金残高 1,819                   2,237                   418                     

　　　※記載金額は、表示金額未満で四捨五入をしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

前年度比較　【全体会計】

科目名 令和3年度 増減令和4年度



【資金収支計算書の状況】 

 

（1）業務活動収支について 

行政サービスを行う中で毎年度継続的に収入・支出される業務活動収支は、一般会計等で 1

6 億 6,600 万円となります。業務活動収支における主な増減理由は、令和 4年度の税収等収

入において、道路整備負担金（原子力災害制圧道路等整備）などがあったことが挙げられま

す。 

全体会計では、業務活動収支は 23億 500 万円となります。 

 

（2）投資活動収支について 

固定資産への投資を含む投資活動収支は、一般会計等で△11 億 200 万円、全体会計につ

いては、△12億 2,000 万円となります。また、一般会計等における基礎的財政収支※(プラ

イマリーバランス)は23億6,300万円となっており、前年度に比べて27億円増加しました。 

※業務活動収支（支払利息支出を除く）+投資活動収支（基金収支を除く） 

 

（3）財務活動収支について 

 地方債の発行（収入）・償還（支出）などに関係する財務活動収支は、一般会計等で△2億

500 万円となります。全体会計では△6億 6,700 万円となります。これは、一般会計等と全

体会計の両方で地方債の償還が進んでいることを示しています。 

 


